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0994-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las siete horas con treinta y cuatro minutos del diecisiete 

de octubre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras del partido Unión Patriótica 

Costarricense (en adelante partido UPC), en la provincia de Cartago. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, 

se determina que el partido UPC convocó -de manera presencial- a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedan 

integradas en forma incompleta, de la siguiente manera: 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305510571  NOELIA DAHIANA BRENES FERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
109910400  ANDRES DURAN JIMENEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
302270427  ANA ISABEL CAMACHO ROA    TESORERO PROPIETARIO 
303600320  YOSHUA MANUEL BRENES QUIROS   PRESIDENTE SUPLENTE 
108470700  KATTIA LORENA MORENO VALENCIA  SECRETARIO SUPLENTE 
107210152  CARLOS FERNANDEZ GARCIA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204060885  ADRIAN ENRIQUE CHAVARRIA VIDAL  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
302270427  ANA ISABEL CAMACHO ROA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109910400  ANDRES DURAN JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108470700  KATTIA LORENA MORENO VALENCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
305510571  NOELIA DAHIANA BRENES FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303600320  YOSHUA MANUEL BRENES QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON PARAISO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
302510492  CARLOS LUIS CASCANTE BRENES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
304510187  KARLA MARIA CASCANTE CASCANTE  SECRETARIO PROPIETARIO  
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304280494  LUIS ALONSO CASCANTE CASCANTE  TESORERO PROPIETARIO  
304810754  MELISSA DE LOS ANGELES BRENES CHACON  PRESIDENTE SUPLENTE 
303910859  JOSE GABRIEL CALDERON MACHADO  SECRETARIO SUPLENTE  
106310344  VERA MARIA CASCANTE NAVARRO   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110770987  ADOLFO BARQUERO CHINCHILLA   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304510187  KARLA MARIA CASCANTE CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303910859  JOSE GABRIEL CALDERON MACHADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304810754  MELISSA DE LOS ANGELES BRENES CHACON  TERRITORIAL 
PROPIETARIO 302510492  CARLOS LUIS CASCANTE BRENES   TERRITORIAL 
PROPIETARIO  
106310344  VERA MARIA CASCANTE NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO   

CANTON LA UNION 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
106600695  LUIS MANUEL EDUARTE SANDI   PRESIDENTE PROPIETARIO  
108030067  VERA VIOLETA DURAN BOGANTES   SECRETARIO PROPIETARIO  
115950076  JOSE ANTONIO BRAVO DURAN   TESORERO PROPIETARIO  
303590593  LAURA YESENIA MORA RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
303590433  IVAN ALONSO CORTES CARRILLO   SECRETARIO SUPLENTE  
601850366  JACINTA GOMEZ ROJAS    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303300394  FRANKLIN BALLARD ZUÑIGA    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303590433  IVAN ALONSO CORTES CARRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601850366  JACINTA GOMEZ ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115950076  JOSE ANTONIO BRAVO DURAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106600695  LUIS MANUEL EDUARTE SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108030067  VERA VIOLETA DURAN BOGANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON JIMENEZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
301920774 MARIA DE LOS ANGELES OBANDO ROJAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
106250898 ULISES RAFAEL HERNANDEZ VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 
901040609 MONICA LOPEZ VARGAS                  TESORERO PROPIETARIO 
304330487 ANTONY AGUILAR GUTIERREZ            PRESIDENTE SUPLENTE 
117420991 MARIA MONICA HERNANDEZ LOPEZ        SECRETARIO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
303620965 ANA PATRICIA HERNANDEZ OBANDO       FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
304330487 ANTONY AGUILAR GUTIERREZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
301920774 MARIA DE LOS ANGELES OBANDO ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
117420991 MARIA MONICA HERNANDEZ LOPEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
901040609 MONICA LOPEZ VARGAS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106250898 ULISES RAFAEL HERNANDEZ VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
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Inconsistencia: Persiste lo advertido por este Departamento de Registro mediante 

auto n.° 0963-DRPP-2024 de las siete horas treinta y siete minutos del quince de 

octubre de dos mil veinticuatro, respecto a la no acreditación del señor Eliecer 

Umaña Chaves, cédula de identidad n.° 301710169, como tesorero suplente del 

Comité Ejecutivo, debido a que su nombramiento fue realizado en ausencia, sin que 

a la fecha conste en el expediente de la agrupación política, la respectiva carta 

original de aceptación al cargo. 

CANTON TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
304680008 KATHERIN MARIA CASTILLO FONSECA PRESIDENTE PROPIETARIO 
302840636 MARVIN CASTILLO MADRIGAL             SECRETARIO PROPIETARIO 
303100304 MARTA FONSECA CORRALES              TESORERO PROPIETARIO 
304840239 ROLANDO JOSE QUIROS CAMACHO         PRESIDENTE SUPLENTE 
302640313 LETICIA MARTINEZ SOJO                SECRETARIO SUPLENTE 
303870019 PABLO RIVERA SOTO                    TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
303790298 MOISES MATA MARTINEZ                 FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
304680008 KATHERIN MARIA CASTILLO FONSECA TERRITORIAL PROPIETARIO 
303100304 MARTA FONSECA CORRALES              TERRITORIAL PROPIETARIO 
302840636 MARVIN CASTILLO MADRIGAL             TERRITORIAL PROPIETARIO 
303870019 PABLO RIVERA SOTO                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304840239 ROLANDO JOSE QUIROS CAMACHO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
303830058  RONALD ABILIO JIMENEZ RAMIREZ   PRESIDENTE ROPIETARIO  
305590363  MARIA JIMENA MENDEZ ALFARO   SECRETARIO PROPIETARIO  
900640290  RAFAEL ENRIQUE OBANDO SOLANO  TESORERO PROPIETARIO  
301800462  LIA DENEY RAMIREZ MARTINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
303770705  CARLOS ALBERTO MELENDEZ GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
118040364  FABIOLA DE LOS ANGELES MENDEZ ALFARO  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
301800462  LIA DENEY RAMIREZ MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
305590363  MARIA JIMENA MENDEZ ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900640290  RAFAEL ENRIQUE OBANDO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303830058  RONALD ABILIO JIMENEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencia: Persiste lo advertido por este Departamento de Registro mediante 

auto n.° 0919-DRPP-2024 de las ocho horas del diez de octubre de dos mil 

veinticuatro, respecto a la no acreditación de la señora Estefanía de los Angeles 
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Navarro Morales, cédula de identidad n.° 305570544, como tesorera suplente del 

Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria, por incumplimiento al requisito de 

inscripción electoral.  

CANTON OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

302430453  JAIME PACHECO TORRES    PRESIDENTE PROPIETARIO  

302830425  DEIRY BEATRIZ PACHECO TORRES   SECRETARIO PROPIETARIO  

303560649  JOSE MIGUEL SANCHEZ SOLANO   TESORERO PROPIETARIO  

303670155  VIVIANA SANCHEZ SOLANO    PRESIDENTE SUPLENTE  

304390398  ABRAHAM DE JESUS LEITON POVEDA  SECRETARIO SUPLENTE  

304760296  MIRIAN MARITZA MAROTO SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

109640032  MARIA GABRIELA SANCHEZ SOLANO  FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

302830425  DEIRY BEATRIZ PACHECO TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302430453  JAIME PACHECO TORRES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303670155  VIVIANA SANCHEZ SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303560649  JOSE MIGUEL SANCHEZ SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304760296  MIRIAN MARITZA MAROTO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

EL GUARCO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

302280280  ANA RUTH NUÑEZ PORTUGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

302360033  LEONARDO NAVARRO ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO  

302840584  LUCIA MATA BERROCAL    TESORERO PROPIETARIO  

105720038  JOSE REINALDO ROMERO NAVARRO  PRESIDENTE SUPLENTE  

302430367  MARIA ISABEL MATA BERROCAL   SECRETARIO SUPLENTE  

105720054  GONZALO ROBERTO RODRIGUEZ FRANCO  TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

302300223  EUGENIA MARIA GOMEZ GUZMAN   FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

302280280  ANA RUTH NUÑEZ PORTUGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

105720038  JOSE REINALDO ROMERO NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302840584  LUCIA MATA BERROCAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302360033  LEONARDO NAVARRO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302430367  MARIA ISABEL MATA BERROCAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente todas las designaciones de las estructuras de los cantones de 

Jiménez y Alvarado, de conformidad con lo estipulado en los artículos cuatro y 
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dieciocho del Reglamento de previa cita, no se autoriza al partido UPC para que 

celebre la asamblea provincial de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Jocelyn Fonseca González 
Jefa a.i. 
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C.: Exp. n.°: 411-2024 partido Unión Patriótica Costarricense (UPC) 
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